
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 3   

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

от  01 сентября 2020 г.                                                                               № 01.33.80 
г. Темрюк 

 

 

О запрете сборов денежных средств с родителей в наличной форме 

 

 

На основании п.3 ст.5, п.3. 1 ст. 8 Федерального закона от 29.12.2013 года  

№ 273-ФЭ «Об образовании в РФ», Федерального закона от 25.12.2008 года № 

273-ФЭ «О противодействии коррупции», Письма Министерства образования и 

науки РФ от 09.09.2015 года № ВК-2227/08 «О недопущении незаконных сборов 

денежных средств», приказа управления образованием администрации 

муниципального образования Темрюкский район от 01.03.2017г. № 01.25/330 «О 

незаконных сборах денежных средств образовательными учреждениями и 

репетиторстве», и в соответствии с положением о порядке привлечения и 

использования благотворительных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников МБДОУДС КВ № 3, а также в целях надлежащей 

организации предоставления общедоступного бесплатного дошкольного 

образования, недопущения незаконного сбора денежных средств с родителей 

воспитанников и соблюдения принципа добровольности при привлечении 

денежных средств граждан п р и к а з ы в а ю :  

1. Педагогическим работникам учреждения: 

1.1. Обеспечить реализацию прав воспитанников на получение 

бесплатного дошкольного образования в соответствии с ФГОС ДО; 

1.2. Запретить и не допускать случаев взимания денежных средств с 

родителей воспитанников; 

1.3. Не допускать случаев принуждения родителей со стороны 

родительской общественности к внесению денежных благотворительных средств, 

пожертвований; 

1.4. Разместить на информационных стендах для родителей в группах 

памятку «О недопущении сбора денежных средств с родителей (законных 

представителей) воспитанников ДОУ» .  

1.5. Возложить персональную ответственность за нарушение 

законодательства РФ в части незаконных сборов средств с родителей 

воспитанников. 



2. Административному персоналу выявлять и пресекать случаи 

незаконного сбора денежных средств с родителей. 

3. Заместителю заведующего по BMP Картушиной Е.П.: 

3.1. Ознакомить работников учреждения с нормативно-правовыми 

актами, законодательством РФ в части недопущения незаконных сбор» средств 

с родителей воспитанников . 

3.2. Довести содержание настоящего приказа до сведения все. 

работников под роспись и ознакомить родителей воспитанников  на 

родительских собраниях.  

3.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБДОУ ДС 

КВ № 3 в сети интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Заведующий МБДОУ ДС КВ № 3      И.Г.Чиркова 


		2021-04-19T13:05:07+0300
	Чиркова Ирина Григорьевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




